Qui comme toy pour Jésus-Christ endurent,
Et qui honneurs et biens en la France eurent,
Desquelz l'exemple orendroit¹⁶ t'est offert,
En tant qu'ilz ont pour verité souffert.

Or maintenant prens consolation
Avecques nous en ceste affliction,
Et bien te garde à France avoir regret,
Car s'il y a du bien, il est aigret,
Fort¹⁷ à garder, et plein de grand constancee.

En la Court n'est aussi nulle constancee,
Mais flatterie, envie et trahison.
D'y retourner donc n'auras achoison¹⁸,
Ains rendras grâce à Dieu, qu'en es sorty.
Et que d'un tel pays t'a assorty,
Où tu pourras finer ta pouvre vie
En Jésus-Christ, où est joye assoyve,
Que Dieu nous a donné pour tout guerdon¹⁹ :
Auquel sois-tu²⁰. Escrit à Yverdon,
L'an mil cinq cens avec quarante et deux,
Le second jour de Décembre froideux²¹.

¹⁶ *Orendroit* signifie *maintenant*.

¹⁷ Difficile à garder.

¹⁸ Occasion, opportunité.

¹⁹ Loyer, récompense.

²⁰ On s'abordait, on se quittait en disant : *A Dieu soyez !* Cette locution est encore usitée dans certains pays protestants.

²¹ On trouve à la fin de *l'Épistre* les deux pièces suivantes :

CLÉMENT MAROT

à M. Malingre.

L'Épistre et l'Épigramme
M'ont pleu en les lisant,
Et sont pleins de la flamme
D'Apollo clair luisant.

De responce vous faire
Fault que vous me quittés,
Pour celuy mesme affaire
Dont me sollicités.

De Genève, le 6.

de Janvier, 1543.

DIZAIN DE CL. MAROT,

envoyé au dit Malingre, demourant à Yverdon.

Je ne suis pas tout seul qui s'esmerveille
De ton savoir, bonté, croix et constancee,
Et des Sermons où grandement travaille :
Mais aussi font les plus sages de France.

1483 /

SIMON SULTZER à Jean Calvin, à Genève.

De Berne, 5 décembre 1542.

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 112. Calv.

Opp. XI, 469.

S. Serius postremis illis tuis respondeo, tum quòd interea vix unquam firma mihi valetudo fuerit, que ἀγγουπιζ partim, partim pituitæ destillationibus sic jam diu perturbatur, ut omnibus ferè functionibus inidoneus reddar. Sic exerceo probatque me Dominus non uno afflictionis genere. Eum precor ut parcat et gratiam largiatur, qui solus novit hæc amara uberiore consolationis suæ dulcedine temperare. *Quod potissimum in actione nostra desideras*, contra ἑπιμειψιστον¹ *nostram Synodi postulationem, agnosco animam sententiamque tuam, qua meritissimò ecclesiasticas controversias ad legitimam etiam tribunal vocari velis, eorumque synodis decidi de causis religionis, ut quarum jam inde à nascente Ecclesia semper fuerit sacrosancta inter credentes autoritas. Atque ea tantum abest ut à nobis vel spreta vel neglecta sit, ut jam inde sub tragœdiæ hujus incipium, nihil nobis gravius acerbinsque acciderit, quàm quòd ceu obtorto collo ad disceptandum coram civili tantum giudice² pertraheremur.* Ubi cum nos

Et à bon droit, car tu es l'ex[c]ellence
 Et le premier des Jacobins de Bloys,
 Qui tous estatz à Jésus assemblois
 Par tes sermons et ta vie angélique :
 En quoy faisant, à saint Paul res[s]emblois
 Cent mille fois plus qu'à saint Dominique.

De Genève, ce 5.
 de May, 1546 [l. 1543].

¹⁻⁴ et ⁹ *Érasme Ritter.*

² Nous avons vu *Calvin* et la Classe de Lausanne se plaindre (N° 1156, rev. de n. 8-20; 1174, rev. de n. 5-6) de ce que les autorités politiques de Berne prétendaient décider, à elles seules, des questions de doctrine, sans demander le préavis des pasteurs.

primùm ex Scripturæ autoritate, ut par esset, justo vel symmistarum nostrorum cœtu, vel exterorum et Antistitum³ conventu responsuros profiteremur, ut deliberandi saltem cum iis facultatem concedi postularem, adè non obtinuimus, ut etiam in suspicionem pertracti simus prave cujusdam tergiversationis et factiosæ propemodum rationis agendi : maximè cum *ille*⁴ tam se ad explicandam suam mentem coram ipsis promptum paratumque ostenderet, ipsosque *diacosios*⁵ ad definiendum constituendumque urgeret, mirando astu, quæ ad Disputationis habitæ jam pridem⁶ incolumitatem pertinerent, ut facilè jam tum perspiceremus infructuosum tum de provocatione conatam fore. Itaque et capienda ea consilia erant quæ sors, ceu in arena luctantibus, offerebat, quæ sic tamen moderatas est choragus hujus fabulæ, ut si non qualem vellemus, saltem opinione meliorem catastrophem⁷ viderimus.

*In ratione docendi, quod mones, studiosè observamus, ne quid ex pontificia abominatione redolere videatur, eamque ut decet semper etiam detestamur. Neque formulas, sic me Christus amet, piarum aurium offensivas, ullas unquam induximus, nisi offensivæ sunt quibus et Scriptura utitur, sineque quibus ministerii ratio et nequit cognosci satis, aut nisi tum censendi sumus nescio quem vel papismum vel Lutherismum inferre, cum primùm [ostendimus] quid in Cœna Christus atque Baptismo præstet, donet, exhibeat cum symbolis, perque sacrum ministerium animadvertendum monemus, ceu totius sacræ actionis basim, quàm ea deinde quæ per nos fiunt consequuntur, etc. Item cum de vocatione, clarium usu, utriusque potestatis discrimine disserimus*⁸,

³ Le mot *Antistes* désigne le président du clergé d'un canton ou le doyen d'un district ecclésiastique. *Saltzer* et *Pierre Kuntz* auraient voulu pouvoir délibérer avec leurs collègues, ou soumettre leur différend aux doyens, soit du pays de Berne, soit des autres villes réformées, réunis en assemblée synodale. Ils ne l'obtinent pas. Les mesures précipitées de MM. de Berne, au mois d'août (N^o 1147, 1148) ne permirent pas non plus aux doyens des Classes romandes de se concerter avec leurs collègues.

⁴ Le Conseil des Deux-Cents de la ville de Berne.

⁵ La dispute de religion tenue à Berne en 1528.

⁷ Allusion au manifeste du 15 août (N^o 1147). A comparer avec le N^o 1162, fin de la note 7.

⁸ De ces trois points le dernier seulement avait été l'objet des observations de la Classe de Lausanne (lettre du 1^{er} novemb. N^o 1174, n. 1). Mais

*uis nimirum religionis capitibus quæ tenere in Ecclesia necessarium est, quæque planè ferri poterant, etiam à quamlibet teneris auribus, nisi jam pridem noster ille⁹ plus quàm tragicis calumniis gravasset communem causam¹⁰, implexissetque ecclesiam suspicionibus. Utinam verò te habere omnium anteaclarum concionum et actionum possemus habere judicem : cernas nos indignissimè vel ignoratè disciplinae vel offensionis affectatè per ora etiam fratrum traduci. Quid quòd eorum etiam insimulamur, quæ ne per somnium quidem unquam cogitavimus, ut puta symbolorum adservatione, imagiibusque, impudenti et hostibus etiam nostris cognitissima vanitate. In ipsa sanè concertationis ἀζυγῆ, fateor plusculùm nonnunquam affectibus indultum esse etiam à nobis, maximè *Coutzeno*, qui natura quum sit vehementior, etiam atrocitate rei portentosaque vafrie ad calumniam omnia detorquendi permotus, modestiæ limites semet esse transgressum fatetur. Verùm purgationem nostram cognosces exactiùs ex ea responsione quam propediem *fratribus nostris Lausannensibus* transmittemus¹¹ ad amicam planeque fraternam ipsorum exostulationem¹². Modò citra recentem aliquem tumultum liceat consistere. Neque enim dubitamus jam pridem paratum insidiosè cathalogum, minùs ex Disputationis seu [l. sed?] potiùs adversarii dictorum sententia, quò mox exagitemur dennò. Utinam sim vanus angur.*

Seriò agit noster ille suis concionibus, non solùm ut virtus nulla tribuatur symbolis, nisi qualem in memorialibus aut representatione scenica agnoscimus, quantamque humanæ rationisprehendunt tenebræ, verùm etiam ut magistratui plenam in reipublica atque religionis administratione jurisdictionem adstruat: ministerio verò ecclesiastico nihil nisi docendi profitendique potestatem concealat. Idque tanta blandiloquentia, ut non possit in hoc quidem tam ambicioso theatro amplissimum et assensum et adplausum [non] consequi : ubi nos ex[s]hibilatos iri certum est.

il paraît que les ministres de la ville de Berne, dans leurs sermons, traitaient librement de la vocation des pasteurs, de l'usage des clefs (c. à d. de l'excommunication) et de l'incompétence des magistrats dans les questions doctrinales.